minoris ecclesie prepositus . Luitbrandus eiusdem ecclesie canonicus . Josep episcopi capellanus . Euerhardus

pincerna . Heremannus de Muskelen . Malbode . Frideric . Thedericus de Lacgenbeke .

Das in der Falte der unten nach rückwärts umgeschlagenen Urkunde angehängte Siegel zeigt das vorwärts sehende Brust¬
bild des Bischofs, mit unbedecktem Haupte , in der rechten Hand den Bischofsstab,,in der linken , an den Leib an¬
gezogenen , ein geschlossenes Buch haltend . Das Siegel ist beschädigt , und daher von der Umschrift nur noch zu
lesen : Philip . ensis Epc . f .

CCCXLVIII .
Aus der Capaun ’schen Sammlung zu Bückeburg mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer zu Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis . Heinricus diuina fauente clementia dux Bawarie et Saxonie .

Quoniam ex ammonitione apostoli operari bonum debemus ad omnes , maxime autem ad domesticos fidei ,
nostra interest et omnium eorum qui spiritu Dei reguntur , maxime ecclesiis et ecclesiasticis personis , qui
domestici iidei dicuntur , miseralionibus et elemosinis prouidere , ut mercedem recipiamus in tempore opor -

tuno uitam eternam . Ea propter notuni facimus uniuersitati fidelium tarn presentium quam faturorum , qua -

liter nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum allodium nostrum quod hereditario iure ad nos
deuolutum est , curiam scilicet in Velden cum omnibus attinentiis suis , cultis et incultis , pascuis , pratis , mo -

lendinis , aquis aquarumque decursibus , siluis , uiis et inuiis , mancipiis et omni utilitate contingenti , Ecclesie

sancte Marie Dei genitricis in Ouerenkierken , consensu heredis nostri legitimi , karissime scilicet filie nostre
Gerthrudis , libera donatione contradidimus quemadmodum hanc eadem ecclesia -; adiutorio domini Wern -

heri bone memorie Mindensis episcopi , C . marcis ab Heinrico ministeriali nostro eam comparauit ex coni -

uentia Volquini comitis de Sualenberg , cuius nomine eam beneficii iure possedit . Hanc igitur legitimam
donationem contemplatione eterne retributionis ex petitione dilecti domini nostri Annonis episcopi in pre -

sentia multorum honestorum et legalium uirorum prefate ecclesie bone fidei argumento recognouimus et
ratam haberi fecimus , Statuentes ut nulli omnino hominum liceat hoc factum nostrum immutare , uiolare
uel ei aliquatenus contraire , et idcirco ad perpetuum monimeutum instrumentum hoc couscribi et sigillo nostro

insigniri fecimus . Testes qui interfuerunt hii sunt . Anno Mindensis episcopus . Conradus decanus . Gpdefridus
diaconus . Fridericus diaconus . Hermannus subdiaconus . Liudolfus sacerdos de sancto Martino . Gerhardus

prepositus de Ouerenkerken . Henricus comes de Rauenesberg . Guncelin comes . Conradus de Rothe . Arnol -

dus de Dorstad . Reinhardus de Richlind . Meinricus de Groue . Hermannus de Bukkeburg . Eizo de Sion .
Bemhardus de Vurebomen . Euerhardus et frater eius Heinricus de Landesberg . Ministeriales ecclesie . Eil -

wardus de Holthusen . Erminold de Mandesle . Hartbertus . Thiethardus . Helmbertus . 6um innumerabilibus no -
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bilibus et ministerialibus diuersarum prouinciarum . Acta sunt hec anno dominice incamationis M°. C°. LXXI0.
Indictione IIII . Data Ferde per manum Hartwici Utledensis Bremensis canonici , III . Non . Augusti .

CCCXLIX.
Aus dem Archive der Stadt Osnabrück .

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus . | ] Ad hoc diuina ordinante clementia romani

imperii gubernacula suscepimus , ut omnibus uim et iniuriam patientibus scutum nostre protectionis offeren-

tes in necessitatibus suis subuenire debeamus . Videntes igitur afflictiones et pressuras ciuium Osnabrugen-

sium , quas ab extrinsecis iudicibus sustinuerunt , qui eos extra ciuitatem ad aliena et insolita iura solebant

euocare , ex consueta benignitatis nostre clementia statuimus , ne quis iudex extrinsecus manens quemquaiü
ex ciuibus pro aliqua causa presumat euocare , nisi prius querimoniam suam in ciuitate coram ciuitatis recto -

ribus vel coram nobis exsequatur , et secundum ciuitatis ius consuetudinarium debitam consequatur iusti-

ciam . Quecunque autem uocationes ante hec tempora facte sunt ab extrinsecis iudicibus , effectum non

habeant , sed in irritum reuocentur . Vt igitur huius tradicionis edictum semper innotescat uniuersis imperii
fidelibus , hanc inde cartulam conscriptam sigillo nostre maiestatis iussimus insigniri. Statuentes ut quicun-

que hoc infringere attemptauerit , a gratia nostra sit alienus et banno nostro subiaceat , donec dignam no¬

bis et ciuibus satisfactionem exhibeat . Datum Goslarie anno dominice incamationis M^ C^ IXX 0. !0. Indictione

Ulla . XIIII0. Kal . Decembris. Feliciter . AMEN .
Das grosse kaiserliche Siegel ist mit seidenen Fäden angehängt , aber etwas beschädigt .

CCCL.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ludewicus | | Dei gratia Monasteriensis ecclesie humilis mini¬

ster . Apostolica edocti ammonitione , quoniam dicit , dum tempus est operemini bonum ad omnes, maxime

autem ad domesticos fidei , tune maxime superni patris misericordiam nobis conciliare credimus , si seruo-

rum eius cominodis prout facultas suppetit prouidemus . Quocirca notum facimus tarn futuris quam pre-

sentibus Christi fidelibus , qualiter decimam domus in Curethe que Dichus dicitur , que videlicet decitna

nostri iuris erat , fratribus CAPENBERGENSIBVS , diuini amoris intuitu , perpetuo concessimus , quemadmo-

dum et predecessores nostri , eo pacto , ut nichil amplius annuatim inde ad dominicaturam nostram per -

soluant , nisi tantum III . solidos Monasteriensis monete , inclusa etiam minuta decima . Igitur auctoritate Del

et beatorum apostolorum PETRI et PAVLI ac nostra , omnem hominem anathemati subicimus, quicunque
hanc nostram gratuitam donationem aliquo modo labefactare presumpserit . Vtque nichil ei firmitatis desit,

eam presenti carta sigillique nostri impressione communiuimus. Testes sunt huius rei . Vdo prepositus . En-

gelbertus prepositus . Franco uicedominus. Sifridus magister Scolarum. Hartwicus cantor . Godefridus de Pa-

derburnen . Hezelinus subcustos . Laici vero Albertus. Rutgerus marscalcus . Ernestus de Monasterio. Lutber-

tus de Bevera . Woldericus de Albrecteslo. Werengis camerarius . Godefridus camerarius . Actum est anno

dominice Incamationis M0. C °. LXXI°. Indictione IIII . Regnante Glorioso Romanorum Imperatore Friderico

Semper Augusto .
Das mit Pergamentstreifen auf die Charte , in eine zwischen der Schrift leer gelassene Stelle , aufgeheftete Siegel ist

dasselbe , wie bei einer andern Urkunde dieses Bischofs beschrieben , aber beschädigt .

CCCLI.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, ipsa fauente , Euergisus Patherbornensis episcopus . Conrado
abbati karissimo et per eum dilecte sibi Helmuuardensi ecclesie. Quoniam apostolo monente iubemur ,
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dum tempus habemus , operari bonum ad omnes , nos considerantes plurima largitatis monimenta que ab
antecessoribus nostris episcopis eidem collata sunt ecclesie , simulque retractantes humane conditionis anci -

pitem statum , aliqua nostre liberalitatis indicia ob amorem et reuerentiam beate Dei genitricis MARIE san -

ctique PETRI principis apostolorum , quorum honori dicata est , studuimus superaddere , que nobis in tem¬

pore necessitatis eorum interuentu apud Deum ualeant proficere . Igitur que subiecta sunt nota esse uolu -

mus tarn presentibus quam futuris Christi fidelibus . Conradus uenerabilis abbas prefati loci , cupiens uti -

jitatibus ecclesie sibi commisse pro uiribus suis in Omnibus prospicere , inter alia multa sue industrie moni¬
menta , nouale quoddam in loco qui dicitur longa uallis , annitentibus fidelibus suis , multo labore et pluri -
mis inpensis excoli fecit . Et quia nostre potestatis erat , incolas eiusdem loci delegare cui uellemus eccle¬
sie , primo quidem statueramus eos ecclesiam in Herstelli debere frequentare . Sed abbas sepe dictus et
sui merito sepius memorandus , quia idem nouale infra terminos Theslensis parrochie , que sui iuris est ,
continetur , altiori consilio preuidens , eos graui labore longioris uie ab hoc incolatu posse deterreri , ac
proinde grauem laborem suum in irritum deduci , humili prece ac deuote seruitutis exhibitione cum inter¬
uentu fidelium nostrorum obtinuit , ut statutum hoc non inuiti mutaremus . Itaque dilectionis eius concessi -
mus arbitrio , ut quod sibi uideretur commodius ordinaret de populo . Hoc autem sine retractatione uolu -
mus , ut forum nostrum , quod institulum est a nobis in prescripta uilla nostra , solito more frequentent .
Vt autem hec nostra concessio inconuulsa perseueret in secula , kartam hanc conscribi fecimus atque im-

pressione sigilli nostri signatam , beati PETRI apostoli nostreque auctoritatis banno roborauimus et muniui -
mus , ut nulla deinceps maior siue minor persona , quod pia nostra decretum est intentione , temerare pre -
sumat uel rescindere . Porro hec acta sunt anno dominice incarnationis M . C. LXXI. Indictione IIII . Huius
nostre concessionis testes sunt . BERNHARDVS canonicus Patherbornensis ecclesie . KRÄHT fratruelis noster .
Ministeriales uero eiusdem ecclesie nostre . Andreas . Ricoldus . Hugo . Liuderus . Vdo de Weten . et alii multi .

Von dem auf die Urkunde gehefteten Siegel ist nur noch ein Bruchstück vorhanden .

CCCLII.
Aus der Capaun ’schen Sammlung zu Bückeburg , mitgetheilt durch den Bibliothekar Mooyer zu Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis . Ego Theodericus Adelberti marchionis filius . Nouerit omni -
um in Christo fidelium tarn presentium quam futurorum industria , qualiter Deo et diiecte genitrici sue
Marie in Ouerenkirken ob remedium anime mee duos mansos in uilla que dicitur Velden cum omnibus
attinenciis , collaudantibus inquam coheredibus nostris , patre meo uidelicet et filio meo Theoderico , et
duas areas claustro in Ouerenkirken adiacentes , ad fidelium Deo inibi militantium sustentationem in per -

petuum contulimus . Vt autem hec nostre traditionis auctoritas rata et inconuulsa omni euo permaneret ,
sigilli nostri impressione et testibus idoneis subter notalis cartule nostre inscriptionem corroborari dignum
duximus . Sunt autem hii . Meinerus Burgrauius in Werbene . Ericus de Pefelde . Macharius de Doreburg .
Aluericus de Hachelen . Cristianus Stumpe . Giselerus de Meredorpe . Lentfridus de Sion . Heinricus de Co-

tene . Anno de Cocstide . Helwirrus de Wirbene Anno dominice incarnationis M . C . LXXI. mo Indictione IIII.O ^

Data per manum Reinhardi notario , Gerhardo preposito de Ouerenkirken , in Wirbene .

CCCLIII .
Aus einem Kopialbucte des Martini - Stifts , im Besitz des Bibliothekars Mooyer zu Minden.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis . Anno Dei misericordia Mindensis ecclesie episcopus . Quo -
niam locis diuino cultui mancipatis frequentius uigilanti cura me perpendi debitorem , non solum ut eis a
fidelibus contradita conseruarem , uerum etiam ut inibi Deo seruientium tenuitatem rerum augmento pro -

Cod . dipl . hist . Westfal . II . Io
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prie largitionis subleuarem , nobis profuturum non ambigimus. Quapropter notum sit uniuersis sancte eccle¬

sie patribus et filiis tarn presentibus quam futuris , quia ego predictus Anno ecclesie beati Martini ad au-

gendam fratrum prebendam , ob salutem patris mei Ottonis et matris mee Gunderadis fratrumque meorum

uidelicet. Waltheri , Euerhardi , Heinrici , et sororis mee , et mei ipsius , omne predium meum in Dhugentorp

et mansum unum in Dornhein , cum areis , agris cultis et incultis , uiis et inuiis , pratis , pascuis , siluis , uo-

nationibus, piscationibus, aquis aquarumue decursibus , m 'olendinis , nec non cum Omnibus appendiciis que

nominari possunt , legitimorum heredum meorum collaudatione contradidi . Ex his quoque bonis ordinaui -

mus , ut post octauam beati Martini in primo die missa pro peccatis totius nostre cognationis decantetur,

et in subsequenti pro defunctis celebretur , ut de tarn salutari ordinatione nostre cognationis posteritas gau-

deat , pro his transitoriis eterne beatitudinis gaudia percipiat . Insuper ex predictis bonis plura statuimus ,

ut quicunque fratrum ea in obedientia tenuerit , in anniuersario nostri obitus unicuique fratrum duos dena -

rios dispenset , et candelam alicuius quantitatis et oblationem plenam et honestam sacerdoti missam defun-

ctorum celebranti faciat apportari . Nos preterea , communicato quorundam fidelium consilio , Waltliero de

Capele super eadem bona concessimus , et eo defuncto ad nostros consanguineos in ordine quasi iure he-

reditario transeant , ut sic prenominata bona fideli tuitione predicte ecclesie in perpetuum conseruentur.

Preterea uniuersitati fidelium innotescat , quia telonium in festo Martini et sortem que ex ipso prouenire

poterit , tenuitati et indigentie predicte ecclesie fratrum perpetualiter adieci. Nos igitur omnem uersuciam

et iniquitatem impiorum que in posterum succrescere posset amputantes , paginam traditionem hanc in se

continentem sigilli nostri impressione insigniuimus, banno stabiliuimus, et testibus idoneis corroborauimus.

Nomina testium sunt hec. Thietmarus maioris . .

(Bier bricht die Urkunde offenbar unvollständig ab , obgleich das Kopialbuch keinen Mangel andeutet .)

CCCLIV.

Notum sit uniuersitati fidelium tarn presentium quam futurorum in exemplum bone actionis , quia

quidam nobilis nomine Mirabilis , cum se orbatum omni prole et herede cerneret , ob salutem anime sue

suorumque , Deum sibi heredem adoptare studuit , atque in mansione sua que uulgo Brok dicitur , mona-

sterium condere et in eo uiros monastice professionis ponere , diu ac diu cogitauit , et omne patrimonium

suum possessionemque uniuersam beato Egidio conlradens . Quum ergo actionem uoti huius cum omni